
GAZETA LWOWSKA
■Wć- Środę W ° -  3$ . i 5. Marca 1826.

w iadom ości k r a io w e ;
—  Z  W iednia di 6. M arca ,. \—

N. Pan raczył uwolnione mieysce Kustosza 
przy Katedrze Lwówskiey lacińskiey, nadać nay- 
:askawiey Kanonikowi, Jakubowi Kawalerowi de 
Bem.

Dóstrzegacz Austryiacki zawiera pod napi­
sem : Z  Wiednia : d .1 7.* Marca następuijcy ar- 
lyfibł ;• ^ V '  '

Z niewyczerpanego mnóstwa niegodnych 
\viary wiadomości i- źle wykładających Komen­
tarzy;'iakiem i Dziennik rozpraw hisTóryią czaso­
wą do zupełnego oney niepoznauia przeistacza i 
w Jjayki paryzkie zamienia, wyjmowaliśmy lakowe, 
co nayinocniey grzeszyły przeciwko prawdzie, a 
ganiąc ie sadziliśmy, szczególnićy mieć'prawo i 
być powołanymi do tego , ■ ponieważ ■ dotyczyły 
Ślę =ztłarzeń O których własności, stosunkach i 
charakterze zawiadomieni byliśmy nie z fałszy­
wych lub zmyślanych korrespondencyy, lecz ze 
źrzódeł naypewnieyszych. Na te nagany odpo­
wiedział Dziennik rozpraw długim szeregiem 
nie w złey chęci i gniewie piranych artykułów 
gazetow ych, 'lecz formalnie dobrze kwalifiko- 
wanem potwarczem pismem,

Je ź li nasze przypadkowe uwagi nad da­
chem i dążnością, w iakich ten niegdy pełen za­
sług Dziennik od czasu ostniey swoiey wielkiey 
metamorfozy ( która nie od roku 1824 » lecz od 
daleko wcześnieyszey epoki poczyna s ię )  iest 
pisany , wymagaią jakiego potwierdzenia, tedy 
treść i ton owego potwarczego pisma nic nam 
więcey niezostawia do życzenia. .. . j

Jedno czego wtem piśmie żadnego niema śla­
du, iest właśnie to, czego każdy bezstronny czytel­
nik byłby się spodziewał, mianowicie usprawiedli­
wienia —  czyliby się powiodło Inb nie —  prze­
ciwko naszym zarzutom, zapewne nie z powie­
trza chwytanym , które nasze artykuły zawierały. 
Miasto te g o , chociażby też tylko pro- formaty 
alitorowie nad podobne drobnostki w yżsi, »t»- 
wiaią pytania, które rozbierać, lub widzieć(ro­
zebrane nieinogło nam nigdy przypaść do ‘ my­
śli ; i gdy na te sobie samym zadane pytania , 
iah gdybyto były nasze twierdzenia , z własci- 
wemi sobie ulrudzaiącemi napuszoneini słowy i

mnóstwem dyiatrybów, istotnym punktom spornym 
zupełnie obcyin , odpowiadają , a obok tego na­
sze pewne zaskarżenia głębokiem pokrywaią mil­
czeniem , sądzą, że zwycięzko wygrali sprawę. 
Ten nowy rodzay polem iki, niebędzie zapewne 
trudny dla tych . którzy odnawiaiąc Codziennie 
krwawą woynę przeciwko wszystkiemu, co nieiako 
przed spustoszeniem rewołucyynem ocalało, lub 
mogło być. przywróconem , oswoili się z jado­
witą bronią , a razem to , co- my w  starodawnćy 
prostocie za literacką sumienność uważamy, za­
ledwie z linienia znaią ; dwie znaczne korzyś­
ci , skoro wiedzie się spór nie na zasadzie, lecż 
przeciwko osobistości, wszakże własności teyńie 
zazdrościmy żadnemu francuzkiemu Dziennika­
rzowi.

Pierwotne przeznaczenie Anstryiackrego 
Dostrzegacza było i iest zbierać materyiałi- do 
historyi. Że sprostowanie przypadkowych błę­
dów , lub umyślnie zfałszowanych faktów , gdy 
nas takowe w innych pismach publicznych do­
tyczą , nieinogło być od : tey pracy zupełnie 
wyłaczonem, samo z siebie wypływa. Jednakże, 
gdy niekiedy , a w ostatnich czasach częściey, wy­
stępowaliśmy z granic naszego zakresu działania na 
pole politycznych rozpraw, tedy niechay odradza­
jąca się ważność przedmiotów, które dzisiay tylu 
namiętnościami poruszone pióra na nayniebez- 
piecznieyszy szczyt stawiają, służy nam za u- 
sprawiedliwienie. Za wszystko, co w tey myśli 
iest p isane, iako aulorowie takich artykułów 
iesteśiny prawnie i moralnie, odpowiedzialnymi. 
Nieiesłeśiny słngami stronnictwa, ni też narzę­
dziem despotyczney w o li; służemy iedneyspra­
wie ; o w leraźnićyszym straszliwie rozerwanym 
moralnym stanie świata, sprawa ta dla nczucia 
naszego niń wartość politycznej relrgii. Musie­
libyśmy -nasze stanowisko, powołanie i nasze in- 
teresa osobliwiey zapoznawać, gdybyśmy kiedy 
z terażnieyszego naszego -stanowiska zeyść chcie­
li na plac boiu dzikich- namiętności, który dzi­
siay dla większey części politycznych Dzienni­
kowy służy za zabawkę. Broniąc prawdy, i  słusz­
ności nie pytamy s ię , kto są c i , co obole lek­
komyślnie lub zbrodniczo stawiają na niebez­
pieczeństwo," Nasze zaczepki iak* i środki ob­
rony dotyczą się ich zasad i ich słów ; z ich 
osobami nie us •my nic do czynienia. Czyli Do-



ttrzegacz Austryiacki odstąpił kiedy od tych ma- 
xymów , niechay wszyscy onegoż bezstronni czy­
telnicy osądzą.«

i'Bardzo niechętnie skłoniliśmy się, aby z 
niegodnego powstawania obcego Dziennika tyle 

, zasiągnąć wiadomości , ile  do ninieyszego ob­
jaśnienia potrzeba było. Do. tego oświadczenia 
spowodowało nas tylko przywidzenie nieljezpie- 
czeństwa, aby przez nasze zupełne milczenie pró­
żni przeciwnicy i ich na usługi gotowi przyia- 
ciele i niebrali za wyznanie naszey klęski lub 
naszey słabości.«

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

B ra z y liia .

Chrzest nowo narodzonego X ięcia dopeł­
niony został w d. to. Grudnia w  Rio de Janai- 
ro. Tenże otrzymał następuiące imiona : Dom 
Pedro de Alkantara , Joan , Carlos, Leopoldo, 
Salvador , Ribiano ; Francisoo , X avier de Pau­
la , Leocadio , Miguel, G abriel, R aphael, Gon­
zaga.

Wiadomości z R io  Grandę (prowincyia po- 
łudniowey JBrazylyi z Bandą wschodnią grani­
cząca) dochodzą, że Podpułkownik Brazyliyski 
Benito Gonzalves , na czele korpusu z 800 lu­
dzi , zebranem przy przesmyku Cabocla, pobił 
na głowę Naczelnika powstańców Fructiuoso R i- 
v e r a , który po niepomyślney dla Brazyliyczy- 
ków potyczce pod Sarandi, posunął się był nad 
Yuagaron, i we dwa tysiące na brzegach tey 
rzeki stanął obozem. Powstańcy utracili więcey 
iak 3oo ludzi a 600 wzięto im w n iew olę ; Bra- 
zylianie zdobyli także 10  dział; ze strony Bra­
zyliyski legło  78 ludzi na placu. Gdy Benito 
Gonzalves przed uderzeniem na nieprzyiaciela 
wystawiał woysku trudność przedsięwzięcia i pra­
w ie potróyną liczbę onegoż, zawołali waleczni 
żołnierze jednomyślnie: >>Każdy z'nas bierze,
trzech na siebie ; a zatem więcey nas iak po- 
trzeba.a

H iszpania.

Rząd odebrał z Kadyxu przez Gońca wia­
domość, iż okręt liniowy »Guerrero« spuszczo­
ny z warslalu w Carraca, stoi w zatoce, i go­
towy wyyść pod żagle.

W ielk a Brytaniia i  Irlandyia.

Podług doniesień z Londynu z d. aa, Lu­
tego zapadł Król mocno na podagrę w  zamku 
swoim w Windzorze.

Sir George Clerh żądał w d. i 8. Lutego 
w Izbie Niższey, ■ aby Izba do głosowania nad

budżetem marynarki zamieniła się w Wydział. 
P. Hume sprzeciwił s ,v , i żądał, aby wszelkie 
w tey mierze rozpoznanie zawiesić, dopóki bu­
dżet nie będzie zupełnie Izbie przedstawiony. 
Kanclerz Izby Skarbowey P . Huskison i P . Kau- 
ning mówili przeciwko ostatniemu wnioskowi, 
który na reszcie P . Hume cofnął.

Po zamienieniu się Izby w Wydział, prze­
szedł S ir George Cłerk do szczegółów budżetu. 
Uczynił uw agę, iż w skutek zobowiązań między 
Angliią a. południowo - amerykańskieini ludami, 
Admiralicyia zmuszoną b y ła , użyć znaczney si­
ły na morzach południowych , która ieszcze nie 
iest dostateczną. Fałszem iest iakoby powięk­
szenie się Angielskiey siły inorskiey nastąpiło 
przez powiększenie marynarki Zjednoczonych 
Stanów. Druga przyczyna powiększenia iest 
woyna-między Grekami a Turkami i t. d. t

P. Hume dopuszczał, że wydatki Rządo­
we są za w ielkie, jednakowoż, nie żądał zinniey- 
szeniń wydatków marynarki,- ponieważ obawiał 
się przez to zaszkodzić s.Ie , na którey polega 
pomyślność Anglii. Po  skończeniu tych roz­
praw , rozpoczęto narady nad bankiem , przy- 
czem między innemi oświadczył P. B r ig h t, iż  
ieźli Kanclerz Izby skarbowey będzie obstawał 
za swoim filozoficznym systeinatein, wyda do 
Narodu odezw ę, aby żądał po Ministrach, by 
się wrócili do zasad Pita.

Oto iest dosłowua treść rezolucyi przez 
Kanclerza Izby Skarbowey na d. 10 . Lutego w 
Izbie Niższey wniesioney: 1 )  Wszystkie bilety
bankowe na właściciela wydane, podpisane 
przez upoważnionych Angielskich bankierów lub 
banku Angielskiegó , na summy mniey 5 . fuut. 
szter., które przed 5 . Lutego 1826 wystawione, 
-lub przed tym czasem były slęplowane, mogą 
aż do 5 Kwietnia 1829 być w obiegu, a nie dłu- 
ż e y ; 2) nagląca iest potrzeba przyiąć ustawę,
aby zapobiedz wydawaniu, i ponowieniu się tego 
i obiegowi w Anglii na właściciela wydanych , 
przez bankiera lub towarzystw bankowych pod­
pisanych biletów bankowych inniey 5 funt. szter. 
wyiąwszy t e , które przed 5. Lutego 1826 dato­
wane lub slęplow ane; 3) Rozporządzenia wszyst­
kich nn teraz obowiąauiących aktów parlamento- 
w ych , dotyczących się listów wolnych banku 
angielskiego, ograniczających liczbę członków 
towarzystwa bankowego na sześciu, powinny być 
modyfikowane i  odmienione w odwołaniu się do 
utworzenia banków lub towarzystw bankowych, 
położonych w  oddaleniu o 65 mil angielskich 
od Londynu.

Liczba Bankructw w Anglii wynosiła w  ro­
ku 1 824,  1 10 7 ; 18 2 5 , i a 3 i , a od 1. Stycznia 
do i 4- Lutego t. r, czyni iuż 5iĄ.
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Podczas, gdy prowinc/ie nadbrzeżne przy 
odnodze .bengalskiey na Einnanach zdobyte są 
teraz lymezasowie urządzane, w stronie pułnoc- 
no - zachodniey tak Pindareesowie iakoteżBhur- 
poresowie ohazuią się niespokoyneini, i Rzad 
zatrndmaią.

Dziennik G lobc an d T ra v elle r  oznaymia o 
przybyciu do Londynu deputacyi kupców Liver- 
poolskich , z prośbą do Rządu, aby na składy towa­
rów dat kupcom summy w rewersach IzbySharbowey. 
Wspoinuione pismo zapewnia, że od rozwiązania 
w tey mierze Ministrów zawisł los i 5o,ooo ro­
botników, ponieważ fabrykanci, w których są służ­
bie , zmuszeni będą oddalić ich , ieźli onym Rząd 
liieda żądanego wsparcia. Wiadomości z Man- 
szestru i Glasgowa , iahoteż Liverpoolu , wystawią 
nader smutnie położenie tych trzech wielkich miast 
rękodzielnianych i handlowych.

Lord Major zwołał w d. 23. w mieszkaniu 
swoiem Zgromadzenia uaywiększych kupców i ban­
kierów City, na klórem miano wnieść, aby prośbę 
kupców Manchestru i Liyerpoolu o zezwolenie po­
życzki w rewersach skarbowych na zastaw towarów 
u Rządu popierać. W  d. 25. inowiono na  ̂gieł­
dzie , iż Rząd i Dyrektorowie banku mieli po­
stanowić, mianowanie Wydziału z kupców, któ- 
rzyby pożyczali na towary, które Rząd ma za­
ręczyć.

Deputacyia kupiecka Londynu udała się do 
Kanclerza Izby Shnrbowey z przełożeniem, iż za­
mieszanie o pieniądze takiego doszła stopnia , że 
przez to nagrożony został kredyt nawet takich 
domów, które się zdawały za niewstrząsnione. 
Noty bankowe , mianowicie po i i 2 fuń. szt., 
szczególniey na prowincyi wiele tracą kredytu. 
Nie chcą tain tylho pieniędzy, i ieźli kto zmu­
szony wziąć papier, miasto gotowizny , śpieszy się 
czćm prędzćy wymienić go na pieniądze. W  sku­
tek tego zamieszania upadło znowu dwa prowin. 
cyyne banki.

Podług rozkazu Rady taynejr w Gazecie na- 
dworney umieszczonego, milicyia niebędzie tego 
roku do ćwiczeń woiennych zwołaną.

W  Londynie odebrano Dziennik D ia rio  f iu - 
m inense, wychodzący w Rio de Janeiro, do d. 
s 5. Grudnia sięgaiący. Tenże zawiera wypowie­
dzenie woyny przeciwko Buenos Ayres, ogłosze­
nie blokady Rio de la Płata i długi artykuł wy- 
stawiaiący stosunki Brazylii z prowincyiaini nad 
rzeką la Plata. Nakoniec pismo to obeymuie szcze­
gółowe doniesienie o zwycięztwie przez Brazyliy- 
czyków odniesionetn.

Fran cyia.
-W d. 26. Lutego w Niedzielę były wielkie

pokoie w Tuileryiach, po których przewodniczył 
Król w radzie lmuisteryialney.

Dnia 25. Lutego przy rozpoczynaiącym się 
jubileuszu, Król Jegomość i członki rodziny Król. 
zwiedzili cztery stacyie w kościołach, w kaplicy 
poiednania za kościołem Magdaleny (Król zwie­
dził tam podziemną kaplicę, gdzie ina być posąg 
męczennika Króla) w kaplicy zamkowey Tuilery- 
skiey, w kościele metropolitalnym P . Maryi i  w 
kościele S. Gerinain l’Auxerrois.

Król rozkazał, aby obraz Xięcia Talinont z 
St. Cloud umieszczony został obok obrazów in­
nych naczelników Wandeyskich. Wiadomo, mó­
wi Gwiazda, z iaką chwałą walczył ten sławny 
potomek ieduego z nayznakoinitszyeh domów Fran- 
cyi za Króla swoiego. On to wyrzekł do sę­
dziów rewoJucyynych owe piękne słowa : »Czyń- 
cie swoie rzemiosło , ia dopełniłem tnoiey po­
winności.«

Na posiedzeniu Izby Deputowanych zd. 20. 
Lutego uczynił P . Duhamel wniosek: Aby na 
przyszłość, wyiąwszy ogólne narady nad proic-K- 
tem do ustawy nie czytano w Izbie mów pisa­
nych, lecz, by przy waiosku krótkie uwagi byli 
robione.

P. Salaberry żądał potem, aby stosownie do 
ustawy z 1823 o obrazie Izby, Wydawca: aDzien- 
nika handlowego« był przed kratki Izby we­
zwany i do odpowiedzi pociągniony. Mowcs 
przywiódł dwa testy rzeczonego pisma, z któ­
rych pierwszy wyraża : Izba Deputowanych, cho­
ciaż maiąca wielką władzę , ieduakowo takowey 
dotąd używała iedynie dla osobistych interesów , 
które nieszczęściem z interesami kraiu współubie- 
gały się. Już przezto stała się Izba do wypeł­
nienia swoich ustawą przepisanych obowiązków 
niezdolną, chociaż iey skład i codziennie iey czy­
nione zarzuty nieścieśniały wyraźnie kredytu do 
dopełnienia iey powołania. W  swoim teraź- 
nieyszym stanie iest Izba ta zawadą tak dla Mi­
nistrów iak i dla narodu. Izba przyrzekła wziąć 
obadwa powyższe wnioski pod rozwagę.

Na posiedzeniu swoiem z d. 2 1 .  Lutego na- 
radzała^się Izba w tey mierze; po głosie wielu 
M ów ców , postanowiła większością 299 głosów 
przeciwko 1 1 0 ,  aby odpowiedzialny Wydawca 
wspomnionego pisma stanął przed kratkami w d. 
1 .  Marca.

W  Paryżu umarł w  d. lb . Lutego Jenerał 
Porucznik Hrabia F re re , a w Lille d. 19. Jen e­
rał Porucznik Margrabia Jum ilhac, dowódzca 16. 
woyskowey dywizyi, a to w skutek rany otrzy­
mane/ pod Quiberon. Jeg o  syn naystarszy, któ­
remu iak wiadomo dano nazwisko Xięcia Riche- 
lieu przybył do Lile w dzień śmierci oyca.

Jenerał Porucznik Foissac Latoui mianowa-



nv iest dowódcą 16 dywizyi woyskowey w iniey- 
scu Jenerała Porucznika Jumilhat. v

P. Fre'tea£i‘ de Peny mianowany est znowu 
xv mieysce zmarłego P. Marchangy Jeneralnyiu 
Adwokatem Sądu hassaćyynego. 1 '

Gwiazda umieściła niedawno artykuł, dowo­
dzący , że projektowany kanał, inaiący Paryż z 
morzem połączyć nie będzie tak kosztownym iak 
wieku mniemało. Liczba szluz wyniesie do to , 
ponieważ pochyłość z Paryża ku morzu tylho 00 
metrów (po 3 t/5 Reń. stop) wynosi i każdą szlu- 
za 3 metry może zaymować. Kanał Kaledońshi, 
który naywiększe okręty woienne brać inoże, (iest 
głęboki 28 stop) a które stoiąeemu na dolinie do- 
strzegaczowi stawiaią podziwienia godne widowi­
sko, bo 5o stop po nad swoią głowę widzi żeglu- 
iącą flotę woienną; inaiąe długości 25 lienes koszto­
wał 2 mil. funt. szterł. Doświadczenie to po­
służyło Angielskim inżynierom i teraz zamyślaią 
budować dwa kanały z których ieden ułatwić ma 
z Bristolu do Plymonth dla okrętów w< iennych 
trudne okrążanie przylądku Lezard, drugi z Ply­
mouth do Londynu , równie trudne przeyście ka 
matu de la Manche. Roboty teohniczne około 
kanału , który ma Paryż łączyć z morzem daleko 
się mnieysze i nie tak mozolne, iakie były okołu 
Kaledońskiego, którego miła Francuzha (heue) bli­
sko 2 miliony franków kosztowała. Jeżeli tedy 
koszta iakie dopuścić można w miarę lnnieyszych 
trudności i mnieyszego we Francyi inyta oblicze; 
m y, zalein kosztorys 1 1/2 miliona za fieue,-bę­
dzie bardziey za wielki iak za inaly. Podług te­
go proiektowany kanał inaiący wynosić 70 lieues 
kosztować będzie. 1 1 2  1/2 mil.

Niem cy.

Podług wiadomości z Frsnkfcrtu ziechał tam­
że w d. 24. Lutego C. K. rzeczywisty Radca tay- 
ny i Poseł rezyduiący na Seyinie Związku Nie­
mieckiego, Baron Muuch-Bełlinghausen.

W  d. 26. Lutego wyszło w Frankfurcie na- 
Stępuiące rozporządzenie : »My Burmistrz i Ra­
iła wolnego miasta Fraukfortu rozporządzamy lii- 
nieyszem zasadzaiąc się na uchwale konstytncyy- 
ney Zgromadzenia ustawodawczego z d. 20. Lu­
tego b. r . : »Aby teraźnieyszemu niedostatkowi
pieniędzy gotowych w obiegu, iednakże tylko na 
czas, iaki potrzebny, zaradzić, i) Urząd rachun­
kowy powinien być upoważniony zakupić zn.»y- 
duiące się w tein mieście, monety srebrne i złote 
nie rnaiące kursu, iakoteż złoto i srebro, aż. do

summy i ,5oo,ooo ZR. na stopę 24 Z R . według 
taryfy w tyinże urzędzie będąeey; 2). każdy prze- 
ilaiący ma‘ prawo, monety urzędowi rachunkowe­
mu sprzedane lub krusziec, aż do d., 5 . Kwietnia 
18 27  za tęż sarnę cenę i za złożeniem w goto- 
wiźnie ilości w rewersach otrzyinanćy podług sto­
py. 24 Z R . , lub za zwróceniem tychże parnych 
rewersów bez procentów i kosztów wykupić; 3) 
pouieważ mennica mieyska nie w stanie, srebrne 
i złote pieniędze , lub niebily kruszec zaraz 
przebić, przeto Urząd rachunkowy wyda rewersa 
na ilość w gotowych pieniądzach łub kruszcu zło­
tym lub srebrem odebraną, każde pięćset ZR. po­
dług stopy 24 Z R ., która ta ilość w d. 1. Maia 
1826 w wspomnionyin Urzędzie rachunkowym zno­
wu właścicielowi równie bez procentu i kosztów 
zwróconą będzie; 4) do d. 1. Maia 1826 re­
wersy takowe bez sprzeczki przyyinowane być 
maią we wszystkich wypłatach za gotowiznę, zaś 
po upływie 1. Maia 1826 wyięte z obiegu i tylko 
przez Urząd rachunkowy właścicielowi będą wy­
płacone. Uchwalono na naszem wielhiein Zgro­
madzeniu Rady d. 25. Lutego 1826.*

Rossy ia.

N. Cesarz Jinó Rossyyski mianował Arcy- 
Xięcia Ferdynanda d’Este właścicielem pułku hu­
zarów Isumskich, i len nowy dowód Swoie°x> 
przyiaźnego sposobu myślenia oznayinił Jego  Kró- 
lewicowskiey Mości następuiącym własnoręcznym 
listem :
> »Uczucie wysokiego poważania i prawdziwey 

przyiażni, iakieini Mnie Wasza Królewicowska 
Mość natchnąłeś, wzbudziły we Mnie życzenie , 
którego wyraz śpieszę Waszey Krółewicowskiey 
Mości oznayinić. Życzę Sobie , aby woysko Ros- 
syyskie miało zaszczyt w szeregach swoich liczyć 
dostoynego X ięc ia , który zaraz przy rozpoczęciu 
się wiekopomnego boiu dał przykład, iakiego 
świetną pamięć zapisze iiistoryia w roczniki swoie, 
i Sam osobiście czuię chlubę, że mogę Waszey 
Krółewicowskiey Mości dać odznaczaiący tego do­
wód. Stosownie do tego rozkazałem , aby pułk 
huzarów plsmitc na przyszłość nosił nazwisko: 
*Pulk huzarów A rcy-Xięcia Ferdynanda d’Este.«

»Zawiadomi:iiąc Waszą. Królewicowska Mość 
O tern postanowieniu, z prawdziwem ukontento­
waniem korzystam ze sposobności ponowić Wa- 
szćy Krółewicowskiey Mości zapewnienie Moiey 
iiiezlo|ł>ney przychylności.«
. »W St. Petersburgu d. 3 . (»5 .) Stycznia 1826.4

pMIKOŁAY.«

Btdakcyia Józefa B e n a y ;  Bruk Piotra P i l i  er  a.


